РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОУДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  24. 12. 2020 г.                                                                                                                           № 22
                                                                           с. Новая Уда

Об утверждении муниципальной  программы
«Комплексное  развитие территории Новоудинского
муниципального образования  на 2020 - 2024 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации»,  Постановлением  администрации Новоудинского муниципального образования от 03.11.2017 № 55 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Новоудинского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие территории Новоудинского муниципального образования  на 2020- 2024 годы».
2.Специалисту ФЭС администрации Новоудинского сельского поселения:
2.1. При формировании бюджета Новоудинского муниципального образования  предусмотреть ассигнования  на реализацию Программы.
3. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные её мероприятия могут уточняться, а объёмы их финансирования корректироваться с учётом утверждённых расходов бюджета
4.  Опубликовать настоящее постановление в информационном муниципальном вестнике «Новоудинские вести» и разместить на официальном сайте администрации «http://Новоудинское.рф/».
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Новоудинского муниципального образования                                                   Г.А.Бакляк

Утверждена
 постановлением администрации
Новоудинского муниципального образования
от 24. 12. 2020 г. № 22

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ ТЕРРИТОРИИ
НОВОУДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 НА 2022-2026 ГОДЫ»

Раздел I.
Паспорт Программы

	Наименование  Программы
	Муниципальная   программа «Комплексное развитие территории Новоудинского муниципального образования на 2020-2024 годы»

	Заказчик  Программы
	Администрация  Новоудинского сельского поселеня Усть-Удинского района

	Разработчики Программы
	Администрация  Новоудинского  сельского поселеня Усть-Удинского района

	Исполнители Программы
	Администрация Новоудинского сельского поселеня Усть-Удинского района

Основные цели и задачи Программы
	 Цель Программы:
- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;  развитие социальной сферы инженерной инфраструктуры на территории Новоудинского  муниципального образования;
- улучшение жилищных условий населения
Основными задачами Программы являются:
- удовлетворение потребностей сельского населения в благоустроенном жилье;
-повышение уровня комплексного обустройства Новоудинского муниципального образования объектами социальной и инженерной инфраструктуры;
- создание и сохранение  благоприятных условий обеспечения культурного досуга жителей Новоудинского  муниципального образования;
 - создание условий для проведения мероприятий  направленных на развитие и содержание  автомобильных дорог, на создание инвентаризационной и технической документации в сфере дорожного хозяйства, на проведение ремонтных работ по дорогам общего пользования  на  территории Новоудинского  муниципального образования

	Сроки     и     этапы
реализации программы
	2020 - 2024 годы

	Перечень подпрограмм
	«Благоустройство территории Новоудинского  муниципального образования» на 2020-2024 годы»

	Целевые показатели подпрограммы
	1.Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской местности;
2. Ввод (приобретение) жилья для молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности;
3. Ввод в действие дошкольных образовательных организаций;
4. Прирост сельского населения, обеспеченного плоскостными спортивными сооружениями (нарастающим итогом).
5. Уровень обеспеченности сельского населения питьевой водой
6. Общее количество семей, улучшивших жилищные условия;
7. Капитальный ремонт Дома Культуры;
8. Ввод в действие дошкольного общеобразовательного учреждения
9. Благоустройство территории муниципального образования
10. Ввод в действие локальных водопроводов в сельской местности

	Объемы  и   источники
финансирования
программы
	 Общий объем финансирования программы  составляет 9548,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год –0 тыс. рублей;
2021 год –0 тыс. рублей;
2022 год – 0  тыс. рублей;
2023 год –6837  тыс. рублей;
2024 год – 0  тыс. рублей;
А) средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета – 0 тыс. рублей, в том числе:
2020 год –0 тыс. рублей;
2021 год –0 тыс. рублей;
2022 год – 0  тыс. рублей;
2023 год – 0  тыс. рублей;
2024 год – 0  тыс. рублей;
Б) средства, планируемые к привлечению из областного бюджета – 2151,0 тыс. рублей, в том числе:
2020 год –0,0 тыс. рублей;
2021 год –0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0  тыс. рублей;
2023 год – 2151,0  тыс. рублей;
2024 год – 0  тыс. рублей;
Г) средства, планируемые к привлечению из местного бюджета – 160,0 тыс. рублей, в том числе:
2020 год –0,0 тыс. рублей;
2021 год –0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0  тыс. рублей;
2023 год –160, 0  тыс. рублей;
2024 год – 0  тыс. рублей;
Д) средства, планируемые к привлечению из иных источников – 400,0 тыс. рублей, в том числе:
2020 год –0,0 тыс. рублей;
2021 год –0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0  тыс. рублей;
2023 год – 400,0  тыс. рублей;
2024 год – 0  тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Капитальный ремонт  Дома Культуры;
2. Благоустройство Дома Культуры.
3. Ввод в действие 1 плоскостной спортивной площадке;
4. Ввод в действие 1 дошкольного учреждения;
5. Ввод в действие локальных водопроводов в сельской местности
6. Сокращение числа семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий;
7. Улучшение состояния дорог общего пользования на территории сельского поселения;

Раздел II. Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения
По оценкам специалистов Правительства РФ, в настоящее время уровень благоустройства сельских поселений в 2-3 раза ниже городского уровня. Такая разница в комфортности проживания влияет на миграционные настроения сельского населения, особенно молодёжи.
Основными причинами исторически сложившейся неблагоприятной ситуации в  развитии села являются остаточный принцип финансирования развития социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности, высокий уровень затратности комплексного развития сельских территорий в связи с мелкодисперсным характером сельского расселения.
Одной из причин неблагоприятной ситуации в комплексном развитии села является также крайне низкий уровень комфортности проживания в сельской местности.
Новоудинского  муниципальное образование входит в состав РМО «Усть-Удинский район».  Общая площадь составляет 101901 га или 20% от всей площади территории района. В  состав  Новоудинского   МО  входит  2  населенных  пунктов  - с.Новая Уда , д.Усть-Малой. Численность  населения  на 01.01.2020 года составляет  1387 человек.
Социальная сфера на селе требует развития и совершенствования, существует  отставание села от города по уровню и условиям жизни.
В результате отсутствия инвестиций объемы строительства объектов социальной сферы и инженерной инфраструктуры в сельской местности недостаточны, увеличился сверхнормативный износ их основных фондов, сопровождающийся сокращением имеющихся объектов социальной сферы и системы жизнеобеспечения.
Основной проблемой социальной сферы Новоудинского муниципального образования является находящийся в ветхом и аварийном состоянии жилищный фонд.
 Системы водопользования  требуют модернизации или реконструкции сетей, строительства новых объектов.
 Социальная сфера Новоудинского муниципального образования представлена системами здравоохранения, образования, культуры.
Несмотря на продолжающееся совершенствование материально-технической  базы учреждений социальной сферы в Новоудинского  муниципальном образовании основными проблемами остаются капитальный ремонт зданий и состояние материально-технической базы учреждений образования и культуры.

В поселении отсутствуют  детские площадки.
 Исходя из задач социально-экономической политики  на ближайший период и долгосрочную перспективу, для преодоления сложного положения в сфере социального развития села необходимо проведение упреждающих мероприятий.
Таким образом, необходимость реализации муниципальной программы «Комплексное развитие территории Новоудинского  муниципального образования  на 2020-2024 годы»  обусловлена:
- социально-политической остротой проблемы и ее значением.
Для устойчивого социально-экономического развития Новоудинского  муниципального образования  и эффективного функционирования агропромышленного производства необходима финансовая поддержка развития социальной сферы и инженерной инфраструктуры на селе, а также несельскохозяйственных видов деятельности в сельской местности, расширения рынка труда, развития процессов самоуправления в сельской местности в целях активизации человеческого потенциала;
- необходимостью приоритетной финансовой поддержки развития социальной сферы и инженерного обустройства сельских территорий.
Без финансовой поддержки федерального и областного бюджетов, бюджета Новоудинского  муниципального образования  в современных условиях сельское поселение не в состоянии эффективно участвовать в проведении социальных реформ, в удовлетворении основных жизненных потребностей проживающего на их территории населения.
Решить вышеуказанные проблемы возможно комплексно, используя при этом программно-целевой метод, посредством реализации программы, направленной на устойчивое развитие сельской территории Новоудинского  муниципального образования.

Раздел III. Основные цели и задачи и  программы

Реализация программы  направлена на создание предпосылок для достижения цели - создание комфортных условий жизнедеятельности в Новоудинском муниципальном образовании, стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе путем создания благоприятных инфраструктурных условий, содействие созданию новых рабочих мест на селе и активизация участия граждан, проживающих в поселении, в реализации общественно значимых проектов.
 Достижение цели программы будет осуществляться с учетом привлечения средств федерального, областного, местного бюджетов, а также иных источников для финансирования мероприятий программы, включая средства населения и организаций.
Для достижения цели в рамках реализации программы  предусматривается решение следующих задач:
1. Создание системы обеспечения жильем проживающих и желающих проживать в сельской местности и закрепление в сельской местности молодых семей и молодых специалистов.
2. Повышение уровня комплексного обустройства поселения объектами социальной и инженерной инфраструктуры. в которых осуществляется реализация инвестиционных проектов в сфере агропромышленного комплекса.
3. Реализация проектов комплексной компактной застройки.
4. Активизация граждан, проживающих в поселении, в реализации общественно значимых проектов.

Раздел IV.  Мероприятия программы

Программные мероприятия (приложение № 2).

Раздел V. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы связана с различными рисками, как обусловленными внутренними факторами и зависящими от ответственного исполнителя, соисполнителей и участников муниципальной программы (организационные риски), так и относящимися к внешним факторам (риски изменения законодательства, экономические риски и риски финансового обеспечения). Комплексная оценка рисков, возникающих при реализации мероприятий муниципальной программы, приведена в таблице:
	№ п/п
	Описание рисков
	Меры по снижению рисков

	1.
	Риски изменения законодательства

	1.1.
	Изменения федерального и регионального законодательства в сфере реализации муниципальной программы
	Осуществление мониторинга изменения федерального и регионального законодательства с оценкой возможных последствий.
Актуализация нормативно-правовых актов Усть-Удинского района в сфере реализации муниципальной программы

	2.
	Экономические риски

	2.1.
	Влияние общей экономической ситуации в Российской Федерации на показатели эффективности реализации муниципальной программы
	Осуществление мониторинга экономической ситуации в Российской Федерации с оценкой возможных последствий. Актуализация муниципальной программы

	3.
	Финансовые риски

	3.1.
	Риск недостаточной обеспеченности финансовыми ресурсами мероприятий муниципальной программы
	Мониторинг и оценка эффективности программных мероприятий с целью возможного перераспределения средств внутри муниципальной программы

	4.
	Организационные риски

	4.1.
	Несвоевременное принятие управленческих решений в сфере реализации муниципальной программы
	Оперативное реагирование на выявленные недостатки в процедурах управления, контроля и кадрового обеспечения реализации муниципальной программы

[bookmark: _Toc372093873]Раздел VI. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств федерального, областного, местного бюджетов и иных источников.
Общий объем финансирования программы за весь период реализации составит 9548,0 тыс. рублей:
2020 г. – 0,0 тыс. рублей
2021г. – 9548,0 тыс. рублей;
2022 г. – 0 тыс. рублей;
2023г.-   9548,0 тыс. рублей;
2024г. – 0 тыс. рублей;
Объемы финансирования Программы на очередной финансовый год за счет средств местного бюджета Новоудинского муниципального образования  определяются Решением о бюджете Новоудинского муниципального образования  на очередной финансовый год и устанавливаются не ниже финансирования предыдущего года с учетом коэффициентов инфляции и роста объемов производства.
Дополнительными источниками финансирования могут быть средства федерального и областного бюджетов  и иные привлеченные средства.

Раздел VII. Основные ожидаемые конечные результаты и показатели (индикаторы) эффективности, сроки реализации муниципальной программы

Основными показателями (индикаторами) программы являются:
-  качество предоставляемых услуг в сфере культуры для сельских жителей;
- качество водопроводных сетей, протяженность,  замена водопровода, расположенного на территории поселения;
- количество спортивных площадок,  игровых площадок для детей;
- качество дорог общего пользования, протяженность, состояние покрытия.

Ожидаемыми результатами программы являются:
- стабилизация численности постоянного населения;
-  повышение уровня и качества жизни на селе;
- устройство спортивных объектов ( площадок);
- повышение качества предоставляемых услуг в сфере культуры для сельских жителей
- бесперебойное водоснабжение населения;
- создание резервных источников обеспечения водоснабжением;
-увеличение детских и спортивных площадок;
-улучшение состояния дорог общего пользования на территории поселения.
Срок реализации муниципальной программы: 2020 – 2024 годы.
Муниципальная программа реализуется в один этап.

Раздел VIII.     Система управления Программой и контроль за выполнением мероприятий Программы

Общий контроль за выполнением Программы осуществляет глава администрации Новоудинского муниципального образования.
Контроль за финансированием мероприятий Программы осуществляет главный специалист - финансист администрации Новоудинского о муниципального образования.
Оценка результатов реализации программы и контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляются администрацией Новоудинского  муниципального образования.

Приложение № 1 к муниципальной программе
«Комплексное развитие  территории Новоудинского
муниципального образования  на 2020-2024 годы»

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ  ТЕРРИТОРИИ НОВОУДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  НА 2022-2026 ГОДЫ»

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед.изм.
	Значение целевых показателей

	2020г.
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Комплексное развитие  территории Новоудинского  муниципального образования  на 2020-2024 годы»

	1
	 Капитальный ремонт Дома Культуры

	-
	-
	-
	1
	-

	2
	Благоустройство  Дома культуры .
	шт
	-
	-
	-
	1
	-

	6
	Ввод в действие дошкольного образовательного учреждения
	шт
	-
	-
	-
	-
	1

	7
	Количество введенных в действие плоскостных спортивных сооружений в рамках проекта
	шт
	-
	1
	-
	-
	-

Приложение № 2 к муниципальной программе
«Комплекное  развитие территории Новоудинского
муниципального образования  на 2020 - 2024 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ  ТЕРРИТОРИИ НОВОУДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  НА 2020-2024 ГОДЫ»

	№ п/п
	Наименование подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый конечный результат реализации ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Целевые показатели муниципальной программы (подпрограммы), на достижение которых оказывается влияние

	Начала реализации
	Окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.Подпрограмма «Благоустройство территории Новоудинского  муниципального образования» на 2020-2024 годы»

	1.1
	Основное мероприятие «Развитие сети плоскостных спортивных сооружений в Новоудинском  муниципальном образовании на 2020-2024 г.»
	Администрация Новоудиского сельского поселения Усть-Удинского района
	2023г.
	2024г.
	Ввод в эксплуатацию  спортивной площадки. Увеличение числа жителей систематически занимающихся физической культурой и спорта
	Прирост сельского населения, обеспеченного плоскостными
спортивными сооружениями

	1.2
	Основное мероприятие «Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования в границах Новоудинского сельского поселения на 2020-2024 г.»

	Администрация Новоудинского сельского поселения Усть-Удинского района
	2022г.
	2024г.
	повышение общественной значимости развития сельских территорий  и привлекательности сельской местности для комфортного проживания
	Повышение общественной значимости развития сельских территорий в и привлекательности сельской местности для комфортного проживания

	1.3
	Основное мероприятие «Развитие водоснабжения» на 2020-2024 годы»

	Администрация Новоудинского сельского поселения Усть-Удинского района
	2022г.
	2024г.
	Повышение уровня обеспеченности сельского населения питьевой водой
	Уровень обеспеченности
сельского населения
питьевой водой

	1.4
	Основное мероприятие «Улучшение качества жизни населения в Новоудинском муниципальном образовании на 2020-2024 г.»

	Администрация Новоудинского сельского поселения Усть-Удинского района
	2022г.
	2024г.
	повышение общественной значимости развития сельских территорий  и привлекательности сельской местности для комфортного проживания
	Повышение общественной значимости развития сельских территорий и привлекательности сельской местности для комфортного проживания

	1.5
	Основное мероприятие «Улучшение инфраструктуры Новоудинского муниципального образования на 2020-2024 г.»

	Администрация Новоудинского сельского поселения Усть-Удинского района
	2022г.
	2024г.
	повышение общественной значимости развития сельских территорий  и привлекательности сельской местности для комфортного проживания
	Повышение общественной значимости развития сельских территорий  привлекательности сельской местности для комфортного проживания